
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 2

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 157/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 30/05/2007, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP, a servidora 
PALOMA SANTIAGO LEÃO DE SALES, Delegada de Polícia Civil, 
matrícula nº 5835348/1, a contar de 28/02/2011;II – LOTAR 
a servidora PALOMA SANTIAGO LEÃO DE SALES, Delegada 
de Polícia Civil, matrícula nº 5835348/1, na Consultoria 
Jurídica – CONJUR, na condição de Coordenador de Assuntos 
Jurídicos I;III – Determinar às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0228/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209642
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-1031/09-
GAB/CORREGEPOL, de  08/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1031/09-GAB/CORREGEPOL, de 08/10/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0229/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209643
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-1038/09-
GAB/CORREGEPOL, de  14/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1038/09-GAB/CORREGEPOL, de 14/10/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0222/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209623
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0372/10-GAB/CORREGEPOL, de  08/06/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0372/10-GAB/CORREGEPOL, de 08/06/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0223/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209624
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0734/10-GAB/CORREGEPOL, de 10/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0734/10-GAB/CORREGEPOL, de 10/11/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0224/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209625
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0814/09-
GAB/CORREGEPOL, de  18/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0814/09-GAB/CORREGEPOL, de 18/08/09, designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0225/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209629
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0815/09-
GAB/CORREGEPOL, de  18/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0815/09-GAB/CORREGEPOL, de 18/08/09, designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0226/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209637
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-0934/09-
GAB/CORREGEPOL, de 16/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0934/09-GAB/CORREGEPOL, de16/09/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0230/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209657
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA em promover a apuração da AAI-1147/09-
GAB/CORREGEPOL, de 27/10/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1147/09-GAB/CORREGEPOL, de 27/10/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 001/2010-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e a Firma S.B. LOG COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos e Correlatos, 
Cosméticos e Cosmiátricos
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 01/03/2011 
TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 01/06/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA 
COSTA GUIMARÃES
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Pedro Miranda, n°. 766, 
Bairro Pedreira.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 004/2010-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e a firma BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos e Correlatos, 
Cosméticos e Cosmiátricos
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 01/03/2011 
TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 01/06/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA 
COSTA GUIMARÃES
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Maravalho Belo, n°. 77, 
Bairro da Marambaia

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 002/2010-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Estado do Pará – FASPM/PA e a Firma IMIFARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S.A.
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos e Correlatos, 
Cosméticos e Cosmiátricos
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 01/03/2011 
TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 01/06/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA 
COSTA GUIMARÃES
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Quintino Bocaiúva, n° 
381, Bairro Reduto.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209667

PORTARIA: 115-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RUY FERNANDO MENEZES CINTRA
Cargo: MAJ PM SUB CMT 9º BPM
Matrícula Funcional: 3390829
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209655
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 208344

PORTARIA: 109-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES
Cargo: CAP PM OF CPCI
Matrícula Funcional: 5390095
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209712

PORTARIA: 121-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
Cargo: TEN CEL PM DIR AMC
Matrícula Funcional: 5144639
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209703

PORTARIA: 120-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA
Cargo: MAJ PM OF CPR7
Matrícula Funcional: 55046002


